
Verordening cliëntparticipatie Jeugdhulp Lelystad 2015

Raadsbesluit

Nummer: 151007470

 

De raad van de gemeente Lelystad,

op voorstel van het college van de gemeente Lelystad d.d. 30 juni 2015;

gelet op artikel 2.10 van de Jeugdwet en artikel 2.1.3, lid 3 van de Wet maatschappelijke ondersteuning

2015;

gelet op de artikelen 147 en 149 van de Gemeentewet;

gezien het positieve advies van de cliëntenraad Jeugdhulp d.d. 22 juni jl.;

 

B E S L U I T:

vast te stellen de navolgende

Verordening cliëntenparticipatie Jeugdhulp Lelystad 2015.

 

Artikel 1 - Begripsbepalingen

1. In dit besluit wordt verstaan onder:

a. vertegenwoordiging:

Groep bestaande uit burgers die opkomen voor de belangen van kinderen in de Lelystadse samenleving

op het gebied van Jeugdhulp;

b. cliëntenparticipatie Jeugdhulp

De gestructureerde wijze waarop de gemeente Lelystad de vertegenwoordiging betrekt in de beleids-

vorming, uitvoering en evaluatie van de Jeugdhulp;

c. cliëntenraad Jeugdhulp

De door het college als zodanig aangewezen en in deze gemeente actief zijnde afgevaardigden van de

vertegenwoordiging.

d. het college 

het college van de gemeente Lelystad.

 

2. Voor zover niet anders is bepaald, hebben de begrippen in deze verordening dezelfde betekenis

als in de Jeugdwet.

 

Artikel 2 - Doelstellingen

De cliëntenparticipatie Jeugdhulp heeft de volgende doelstellingen:

1. het bewerkstelligen dat belanghebbenden bij de Jeugdhulp door middel van de vertegenwoordiging,

vanuit  een onafhankelijke positie, optimaal betrokken zijn bij de voorbereiding, vaststelling, aanpassing,

uitvoering en evaluatie van het gemeentelijk Jeugdhulpbeleid en algemene gemeentelijke Jeugdhulp

publicaties;

2. het positief bijdragen aan de totstandkoming of verbetering van gemeentelijk Jeugdhulpbeleid en

algemene gemeentelijke Jeugdhulp publicaties. 

 

Artikel 3 - Beleidsterreinen

De cliëntenraad Jeugdhulp wordt betrokken bij de voorbereiding, vaststelling, aanpassing, uitvoering,

en evaluatie van het gemeentelijk beleid met betrekking tot de Jeugdhulp en de algemene publicaties

hiervan.

 

Artikel 4 - Werkwijze

1. In het kader van de cliëntenparticipatie Jeugdhulp vraagt het college de cliëntenraad om advies over

de onderwerpen als bedoeld in artikel 3. Zij doet dat op een zodanig tijdstip dat dit advies van wezen-

lijke invloed kan zijn op het te nemen besluit.

2. De cliëntenraad Jeugdhulp brengt binnen 6 weken na de adviesaanvraag advies uit aan het college.

Indien noodzakelijk kan de cliëntenraad Jeugdhulp gevraagd worden haar advies op kortere termijn

uit te brengen, deze termijn zal in overleg met de cliëntenraad Jeugdhulp worden afgesproken

3. De cliëntenraad Jeugdhulp is gerechtigd uit eigen beweging schriftelijk advies uit te brengen aan

het college over de onderwerpen als bedoeld in artikel 3.

4. Het college geeft binnen 6 weken nadat het advies is ontvangen een reactie op het uitgebrachte advies

of informeert de cliëntenraad Jeugdhulp over de te verwachte datum waarop deze reactie wordt gegeven.

5. Het advies van de cliëntenraad Jeugdhulp wordt bij de besluitvorming waarop het advies betrekking

heeft betrokken. In het geval het college in een voorstel aan de gemeenteraad afwijkt van het advies

Nr. 128501

GEMEENTEBLAD 28 december

2015

Officiële uitgave van gemeente Lelystad.

Gemeenteblad 2015 nr. 128501 28 december 20151



van de cliëntenraad, wordt dit bij het voorstel vermeld, waarbij tevens is aangegeven op welke gronden

van het advies is afgeweken.

6. Het college voorziet de cliëntenraad Jeugdhulp van begrijpelijke informatie ten behoeve van het naar

behoren kunnen functioneren van de cliëntenraad Jeugdhulp. Het betreft hier alle informatie die

noodzakelijk is om beleid en uitvoering te begrijpen en om te kunnen reageren op plannen voor ontwik-

kelingen en wijzigingen.

7. Het college maakt jaarlijks afspraken met de cliëntenraad Jeugdhulp over:

a. de onderwerpen waarover de cliëntenraad Jeugdhulp om advies wordt gevraagd;

b. de wijze en het moment waarop de cliëntenraad Jeugdhulp in het beleidsvormingsproces wordt

betrokken;

c. het jaarlijks beschikbare budget voor de cliëntenraad Jeugdhulp.

8. Het college wijst een coördinerend ambtenaar aan als aanspreekpunt voor de communicatie met de

cliëntenraad Jeugdhulp. De coördinerend ambtenaar heeft regelmatig overleg met (een afvaardiging

van) de cliëntenraad Jeugdhulp.

9. De cliëntenraad Jeugdhulp komt minimaal 8 keer per jaar bijeen in een regulier overleg dat wordt

voorgezeten door de onafhankelijke voorzitter, zoals genoemd in artikel 6 lid 4. Deze vergaderingen

zijn openbaar, tenzij er sprake is van een stemming over personen.

10. Er vindt 2 keer per jaar een overleg plaats tussen de verantwoordelijke portefeuillehouder en de

cliëntenraad Jeugdhulp. Dit kan gecombineerd worden met een reguliere vergadering van de cliëntenraad

Jeugdhulp. Agendapunten voor dit overleg kunnen door zowel de cliëntenraad Jeugdhulp als de ge-

meente worden aangeleverd. Op verzoek van één van beide partijen kan desgewenst een extra overleg

plaatsvinden.

11. De samenwerking tussen de gemeente en de cliëntenraad Jeugdhulp wordt jaarlijks geëvalueerd.

12. De cliëntenraad Jeugdhulp werkt volgens een door de cliëntenraad Jeugdhulp opgesteld en vast-

gesteld huishoudelijk reglement waarin onder meer de volgende zaken zijn geregeld: werkwijze, terug-

koppeling achterban, taakverdeling, besluitvorming, rooster van aftreden, beëindiging lidmaatschap,

schorsing, verdeling forfaitaire onkostenvergoeding over vaste en vervangende leden. Het huishoudelijk

reglement wordt voor vaststelling ter goedkeuring aan het college voorgelegd.

 

Artikel 5 – Faciliteiten

1. Het college zorgt voor adequate ondersteuning van de cliëntenraad Jeugdhulp, hiertoe:

a. stelt het college een vergaderruimte ter beschikking;

b. geeft het college de leden van de cliëntenraad Jeugdhulp toegang tot kantoormiddelen zoals een

kopieermachine en een printer;

c. stelt het college een ambtenaar van de gemeente aan als ambtelijk secretaris voor het verzorgen

van de notulen van de vergaderingen van de cliëntenraad Jeugdhulp.

d. zorgt het college ervoor dat adviesaanvragen en conceptbeleid de secretaris tijdig bereiken;

e. stelt het college ambtenaren van de gemeente beschikbaar om een vergadering bij te wonen voor

het geven van toelichting of uitleg, als daarom door de cliëntenraad Jeugdhulp is verzocht;

f. stelt het college een forfaitaire onkostenvergoeding beschikbaar voor de deelnemers aan de cli-

ëntenraad Jeugdhulp. Zij kunnen voor hun werk in de cliëntenraad Jeugdhulp aanspraak maken

op een bedrag van € 25,- per vergadering. Voor de voorzitter is dit bedrag € 50,- per vergadering.

Voor overige kosten kan de cliëntenraad Jeugdhulp bij het college schriftelijk een tegemoetkoming

aanvragen, waarop het college een besluit zal nemen.

2. Jaarlijks voor 1 april brengt de cliëntenraad Jeugdhulp aan het college verslag uit van haar acti-

viteiten in en haar bevindingen over het voorgaande jaar.

 

Artikel 6 – Deelnemende organisaties

 

1. De cliëntenraad Jeugdhulp is, voor zover redelijkerwijs mogelijk, zodanig samengesteld dat deze

een afspiegeling is van de bij de uitvoering van de Jeugdwet betrokken personen, waarin de volgende

doelgroepen vertegenwoordigd zijn:

a. jeugd met een lichamelijke beperking

b. jeugd met een verstandelijke beperking

c. opvoed- en opgroeiproblematiek

d. GGZ Jeugd

e. gedwongen kader

f. pleegzorg

g. algemene ontwikkeling

h. overige (dit kunnen ouders zijn van kinderen, die geen hulpverlening ontvangen)

De cliëntenraad Jeugdhulp telt minimaal 6 leden en een voorzitter. Per lid kunnen maximaal 2 doelgroe-

pen vertegenwoordigd worden.

2. De cliëntenraad Jeugdhulp dient te waarborgen dat de leden als vertegenwoordiger van de achterban

deze voldoende raadplegen en informeren.

Gemeenteblad 2015 nr. 128501 28 december 20152



3. De leden en plaatsvervangend leden worden benoemd door het college.

4. De cliëntenraad beschikt over een door de cliëntenraad voorgedragen en door het college benoemde

onafhankelijk voorzitter en plaatsvervangend voorzitter, beide zonder stemrecht – voor de plaatsvervan-

gend voorzitter geldt dit alleen wanneer hij/zij als voorzitter deelneemt. Uitzondering hierop vindt plaats

bij een gelijke stemming. In dit geval heeft de voorzitter de doorslaggevende stem.

5. De zittingsduur van de leden bedraagt – behoudens tussentijdse aftreding – 3 jaar.  Deze termijn kan

eenmalig met nogmaals 3 jaar worden verlengd. Wanneer de continuïteit van de cliëntenraad Jeugdhulp

in het geding komt, kan door het college hierop een uitzondering worden gemaakt. Een tussentijds af-

tredend lid blijft aan totdat er een nieuw lid is benoemd.

 

Artikel 7 – Slotbepalingen

 1. In alle gevallen waarin deze verordening niet voorziet beslist het college na consultatie van de cliën-

tenraad Jeugdhulp.

2. Deze verordening kan worden aangehaald als Verordening cliëntenparticipatie Jeugdhulp Lelystad

2015.

3. Deze verordening treedt op de dag na de datum van bekendmaking, met terugwerkende kracht

tot 1 januari 2015, in werking.

 

Lelystad, 1 december 2015.

De raad van de gemeente Lelystad.

 

De griffier, de voorzitter,

Gemeenteblad 2015 nr. 128501 28 december 20153


